www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1452, Cidade Jardim
 CEP 38747-050

ATA DE CREDENCIAMENTO, ABERTURA DA PROPOSTA E

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E SUSPENSÃO PARA ANÁLISE DA

DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA DE HABILITAÇÃO

Processo nº 09/2021

Modalidade: Pregão

Edital nº: 07/2021

Tipo: Menor Preço Global

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço técnico especializado

para elaboração e operacionalização de concurso público para provimento de cargos e vagas e

formação de cadastro de reservas para a Prefeitura Municipal de Patrocínio/MG.

 Aos 31 dias do mês de agosto do ano de 2021, na cidade de Patrocínio, à Avenida João

Alves do Nascimento, nº 1.452, às 14:00 horas, reuniram-se, em sessão pública, LÚCIA DE

FÁTIMA LACERDA, RINALDO SANTOS DE FREITAS, CÉZAR DO NASCIMENTO

FÉLIX e EVELYN DUARTE SOBRAL DE SOUZA, abaixo assinados, todos integrantes da

Comissão incumbida de dirigir e julgar o procedimento licitatório da MODALIDADE Pregão,

a fim de procederem à abertura do envelope da proposta da seguinte licitante: REIS E REIS

AUDITORES ASSOCIADOS - EPP inscrita no CNPJ: 06.997.348/0001-81, a qual enviou seus

envelopes via correios. Após a abertura do envelope de proposta verificou-se que a licitante

apresentou o preço proposto de R$ 92.900,00(noventa e dois mil e novecentos reais) e foi

verificado que a proposta estava regular, sendo assim a Pregoeira e demais membros passaram

a abrir o envelope de documentação de habilitação e verificaram a regularidade da

documentação Fiscal e Trabalhista e suspendeu a sessão para análise da documentação técnica

solicitada no item 7.2 do edital e para análise da documentação de qualificação econômica

financeira solicitada no item 7.3. Sendo assim a Pregoeira CONVOCA a equipe e demais

interessados para retorno da sessão no dia 02 de setembro de 2021 as 15:00 horas para a

divulgação do resultado da análise das documentações técnicas da empresa vencedora.

 Nada mais requerido nem a tratar, a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata

que, lida e aprovada,  vai assinada pelos integrantes da Comissão Permanente de

Licitações.

____________________________                                        ______________________________

LÚCIA DE FÁTIMA LACERDA                                    RINALDO SANTOS DE FREITAS

Pregoeira                                                                                 Equipe de Apoio

___________________________________                      _____________________________

EVELYN DUARTE SOBRAL DE SOUZA                    CÉZAR DO NASCIMENTO FÉLIX
                    Equipe de Apoio                                                              Equipe de Apoio

http://www.patrocinio.mg.gov.br/

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1452, Cidade Jardim
 CEP 38747-050

ATA DE DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO  DE HABILITAÇÃO

Processo nº 09/2021

Modalidade: Pregão

Edital nº: 07/2021

Tipo: Menor Preço Global

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço técnico especializado

para elaboração e operacionalização de concurso público para provimento de cargos e vagas e

formação de cadastro de reservas para a Prefeitura Municipal de Patrocínio/MG.

 Aos 2 dias do mês de setembro do ano de 2021, na cidade de Patrocínio, à Avenida João

Alves do Nascimento, nº 1.452, às 15:00 horas, reuniram-se, em sessão pública, LÚCIA DE

FÁTIMA LACERDA, RINALDO SANTOS DE FREITAS, CÉZAR DO NASCIMENTO

FÉLIX e EVELYN DUARTE SOBRAL DE SOUZA, abaixo assinados, todos integrantes da

Comissão, para retornar o processo suspenso no dia 31/08/21 e divulgar o resultado da análise

da documentação de habilitação da empresa licitante REIS E REIS AUDITORES

ASSOCIADOS - EPP inscrita no CNPJ: 06.997.348/0001-81, a qual enviou seus envelopes via

correios, e também não houve participação de representante nesta sessão de licitação. Aberto

os trabalhos a Pregoeira e equipe informaram que a empresa licitante REIS E REIS

AUDITORES ASSOCIADOS – EPP atendeu as exigências de regularidade da documentação

Jurídica, Fiscal e Trabalhista, solicitadas nos itens 7.1.2.1 e 7.1.2.2, atendeu as exigências de

qualificação econômico-financeira solicitada no item 7.3, as quais foram conferidas pelo

contador público José Geraldo Fernandes Peres de Souza. Os atestados apresentados pela

empresa comprovaram a sua capacidade técnica-operacional, item 7.2, letra “b”, mas não

atendeu a exigência de capacitação técnico-profissional solicitada no item 7.2, letra “c”,
pois não apresentou Atestado de Capacitação Técnico-Profissional do Responsável Técnico da

empresa: Sr. Mário Lúcio dos Reis, CRA nº 01-000952/, indicado na Certidão de Registro e

Regularidade de Pessoa Jurídica. O único atestado em que consta o nome do referido

profissional é aquele emitido pelo Município de Carandaí, mas não atuou como responsável

técnico naquela prestação de serviços. Há indicação no atestado que o Responsável Técnico é

o Sr. Marcelo Motta Cardoso CRA/MG 01-04563/D, do qual não se comprovou vínculo com

a empresa. E ainda assim, aquele atestado comprova a prestação de serviços em município com

25.501 habitantes, dessa forma, não atende a exigência do edital. Sendo assim a empresa REIS

E REIS AUDITORES ASSOCIADOS - EPP inscrita no CNPJ: 06.997.348/0001-81 foi

declarada INABILITADA, por não atender a exigência do item 7.2 letra “c” do Edital de

Licitação.

 Nada mais requerido nem a tratar, a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata

que, lida e aprovada, vai assinada pelos integrantes da Comissão Permanente de

Licitações.

____________________________                                        ______________________________

LÚCIA DE FÁTIMA LACERDA                                    RINALDO SANTOS DE FREITAS

Pregoeira                                                                                 Equipe de Apoio

               ___________________________________                      _____________________________

              EVELYN DUARTE SOBRAL DE SOUZA                    CÉZAR DO NASCIMENTO FÉLIX
                                  Equipe de Apoio                                                              Equipe de Apoio

http://www.patrocinio.mg.gov.br/